
 

 

 

 

О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 17.08.2015 

№ 5260 «О положениях о стипендиях мэрии города Новосибирска аспирантам, обу-

чающимся в образовательных организациях высшего образования, расположенных 

на территории города Новосибирска, студентам (курсантам) очной формы обуче-

ния образовательных организаций высшего образования, профессиональных 

образовательных организаций, расположенных на территории города Новосибир-

ска, студенческим семьям за научную, творческую и инновационную 

деятельность» 
 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководству-

ясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 17.08.2015 № 5260  

«О положениях о стипендиях мэрии города Новосибирска аспирантам, обучаю-

щимся в образовательных организациях высшего образования, расположенных на 

территории города Новосибирска, студентам (курсантам) очной формы обучения 

образовательных организаций высшего образования, профессиональных образова-

тельных организаций, расположенных на территории города Новосибирска, 

студенческим семьям за научную, творческую и инновационную деятельность»  

(в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 30.09.2016 № 4401, 

от 22.05.2017 № 2339, от 24.08.2020 № 2587) следующие изменения: 

1.1. Наименование после слова «аспирантам» дополнить словом «(адъюнк-

там)». 

1.2. Преамбулу после слова «аспирантов» дополнить словом «(адъюнктов)», 

слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральными законами», по-

сле слова «Федерации»,» дополнить словами «от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»,». 

1.3. Пункт 1.1 после слова «аспирантам» дополнить словом «(адъюнктам)». 

1.4. В приложении 1: 

1.4.1. Наименование после слова «аспирантам» дополнить словом «(адъюнк-

там)». 

1.4.2. Пункт 1.1 после слова «аспирантам» дополнить словом «(адъюнктам)», 

слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральными законами», по-

сле слова «Федерации»,» дополнить словами «от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»,». 

1.4.3. Пункт 1.2 после слова «лицам» дополнить словами «в возрасте до 35 

лет включительно». 

1.4.4. В абзаце первом пункта 1.3 слова «один учебный год (с 1 октября по 30 

сентября)» заменить словами «10 месяцев (с 1 октября по 31 июля)».  

Номер проекта (в СЭДе) 23_03748 
 

Проект постановления мэрии  

города Новосибирска 

consultantplus://offline/ref=81BDA20A03579B06F00EE22E1D3FCFEABD90DF526C74320C69C3FC6CFB530C287FE9C1BF6F2317B0346AB432AFm6g4H


2 

1.4.5. Пункт 1.5 после слова «Аспирантам» дополнить словом «(адъюнк-

там)». 

1.4.6. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Образовательная организация до 30 сентября текущего года включи-

тельно направляет в департамент, расположенный по адресу: Российская 

Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, Красный проспект, 50 

(приемная управления молодежной политики мэрии города Новосибирска (далее – 

управление)), следующие документы: 

представление, подписанное руководителем образовательной организации, с 

указанием информации о кандидате на получение стипендии (наименование струк-

турного подразделения образовательной организации, курса обучения, 

наименование диссертационной работы с подтверждением ее признания на между-

народных, всероссийских, областных и межвузовских конференциях, конкурсах, 

выставках и олимпиадах; авторство или соавторство в создании объектов интел-

лектуальной собственности; научные публикации (статьи, тезисы, доклады); 

участие в качестве соисполнителя в научно-технических программах и исследова-

тельских работах); 

копия документа, удостоверяющего личность кандидата; 

выписка из решения ученого совета образовательной организации о выдви-

жении кандидата на назначение стипендии; 

характеристика кандидата, подписанная руководителем образовательной ор-

ганизации; 

заявление кандидата о перечислении стипендии на расчетный счет с указа-

нием реквизитов банка; 

согласие кандидата на обработку и хранение персональных данных в соот-

ветствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных».». 

1.4.7. В пункте 2.4: 

1.4.7.1. В абзаце первом слова «Департамент до 30 ноября» заменить словами 

«Управление до 12 декабря». 

1.4.7.2. В абзаце третьем слова «проекта постановления мэрии города Ново-

сибирска» заменить словами «приказа заместителя мэра города Новосибирска – 

начальника департамента». 

1.4.8. В пункте 2.5 слова «Молодежный центр» заменить словами «Центр мо-

лодежных инициатив», цифры «17» заменить цифрами «12». 

1.4.9. В пункте 2.6: 

1.4.9.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:  

«2.6. Выплата стипендий досрочно прекращается с месяца, следующего за 

месяцем издания приказа руководителя образовательной организации об отчисле-

нии, переводе, окончании (прекращении) обучения аспиранта (адъюнкта), 

обучающегося по очной форме обучения, либо предоставлении ему академиче-

ского отпуска (за исключением академического отпуска, предоставленного в связи 

с нахождением аспиранта (адъюнкта) в отпуске по беременности и родам, в отпуске 

по уходу за ребенком).». 

1.4.9.2. В абзаце втором слово «департамент» заменить словом «управление». 

1.4.10. В пункте 2.7: 



3 

1.4.10.1. В абзаце первом слово «департамент» заменить словом «управле-

ние». 

1.4.10.2. В абзаце втором слова «постановления мэрии города Новосибирска» 

заменить словами «приказа заместителя мэра города Новосибирска – начальника 

департамента». 

1.4.10.3. В абзаце третьем слова «Молодежный центр» заменить словами 

«Центр молодежных инициатив». 

1.4.11. Абзац первый пункта 2.8 после слова «аспирантам» дополнить словом 

«(адъюнктам)». 

1.5. В приложении 2: 

1.5.1. В пункте 1.1 слова «Федеральным законом» заменить словами «Феде-

ральными законами», после слова «Федерации»,» дополнить словами «от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,». 

1.5.2. Подпункт 1.2.2 после слова «хореографии» дополнить словами «и (или) 

за спортивные достижения». 

1.5.3. В пункте 1.3: 

1.5.3.1. В абзаце первом слова «один учебный год (с 1 октября по 30 сен-

тября)» заменить словами «10 месяцев (с 1 октября по 30 июля)». 

1.5.3.2. Абзац второй дополнить словами «, две стипендии на разные струк-

турные подразделения Федерального государственного казенного военного 

образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский военный ор-

дена Жукова институт имени генерала армии И. К. Яковлева войск национальной 

гвардии Российской Федерации» и две стипендии на разные структурные подраз-

деления Федерального государственного казенного военного образовательного 

учреждения высшего образования «Новосибирское высшее военное командное ор-

дена Жукова училище» Министерства обороны Российской Федерации».  

1.5.4. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Образовательная организация высшего образования, профессиональная 

образовательная организация до 30 сентября текущего года включительно направ-

ляет в департамент, расположенный по адресу: Российская Федерация, 

Новосибирская область, город Новосибирск, Красный проспект, 50 (приемная 

управления молодежной политики мэрии города Новосибирска (далее – управле-

ние)), следующие документы: 

представление, подписанное руководителем образовательной организации 

высшего образования или руководителем профессиональной образовательной ор-

ганизации, с указанием информации о кандидате на получение стипендии 

(наименование структурного подразделения образовательной организации выс-

шего образования или профессиональной образовательной организации, курса 

обучения, перечень курсовых работ, рефератов с подтверждением их признания на 

международных, всероссийских, областных и межвузовских конференциях, кон-

курсах, выставках и олимпиадах; авторство или соавторство в создании объектов 

интеллектуальной собственности; научные публикации (статьи, тезисы, доклады); 

участие в качестве соисполнителя в научно-технических программах и исследова-

тельских работах; документы, подтверждающие, что кандидат является лауреатом 

или дипломантом международных, всероссийских, межрегиональных, областных 

конкурсов и фестивалей); 



4 

копия документа, удостоверяющего личность кандидата; 

выписка из решения ученого совета образовательной организации высшего 

образования или учебного совета профессиональной образовательной организации 

о выдвижении кандидата на назначение стипендии; 

характеристика кандидата, подписанная руководителем образовательной ор-

ганизации высшего образования или руководителем профессиональной 

образовательной организации; 

документ, содержащий сведения об успеваемости кандидата на получение 

стипендии; 

заявление кандидата о перечислении стипендии на расчетный счет с указа-

нием реквизитов банка; 

согласие кандидата на обработку и хранение персональных данных в соот-

ветствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных».». 

1.5.5. В пункте 2.4: 

1.5.5.1. В абзаце первом слова «Департамент до 30 ноября» заменить словами 

«Управление до 12 декабря». 

1.5.5.2. В абзаце третьем слова «проекта постановления мэрии города Ново-

сибирска» заменить словами «приказа заместителя мэра города Новосибирска – 

начальника департамента», после слова «организацию» дополнить словами «выс-

шего образования или профессиональную образовательную организацию». 

1.5.6. В пункте 2.5 слова «Молодежный центр» заменить словами «Центр мо-

лодежных инициатив», цифры «17» заменить цифрами «12». 

1.5.7. Пункт 2.6 изложить в следующей: 

«2.6. Выплата стипендий досрочно прекращается с месяца, следующего за 

месяцем издания приказа руководителя образовательной организации высшего об-

разования или руководителя профессиональной образовательной организации об 

отчислении, переводе, окончании (прекращении) обучения студента (курсанта), 

обучающегося по очной форме обучения, либо при предоставлении ему академи-

ческого отпуска (за исключением академического отпуска, предоставленного в 

связи с нахождением студента (курсанта) в отпуске по беременности и родам, в 

отпуске по уходу за ребенком), либо если по итогам первого учебного семестра 

оценки успеваемости получателя стипендии стали ниже чем «хорошо». 

Информация о наличии основания для досрочного прекращения выплаты 

стипендии направляется образовательной организацией высшего образования или 

профессиональной образовательной организацией в управление в течение семи 

дней со дня издания соответствующего приказа либо с момента наступления собы-

тия, указанного в абзаце первом настоящего пункта.». 

1.5.8. В пункте 2.7: 

1.5.8.1. В абзаце первом слово «департамент» заменить словом «управле-

ние». 

1.5.8.2. В абзаце втором слова «постановления мэрии города Новосибирска» 

заменить словами «приказа заместителя мэра города Новосибирска – начальника 

департамента». 

1.5.8.3. В абзаце третьем слова «Молодежный центр» заменить словами 

«Центр молодежных инициатив». 



5 

1.6. В приложении 3: 

1.6.1. В пункте 1.1 слова «Федеральным законом» заменить словами «Феде-

ральными законами», после слова «Федерации»,» дополнить словами «от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,». 

1.6.2. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Стипендия назначается лицам в возрасте до 35 лет включительно, явля-

ющимся студентами (курсантами) очной формы обучения образовательных 

организаций высшего образования, расположенных на территории города Новоси-

бирска, с государственной аккредитацией образовательной деятельности, 

профессиональных образовательных организаций, расположенных на территории 

города Новосибирска, с государственной аккредитацией образовательной деятель-

ности (далее – образовательные организации), имеющим оценки успеваемости 

«хорошо» и «отлично», состоящим в зарегистрированном браке и имеющим одного 

или более детей (далее – студенческая семья), начиная со второго года обучения.». 

1.6.3. В пункте 1.4. слова «один учебный год (с 1 октября по 30 сентября)» 

заменить словами «10 месяцев (с 1 октября по 30 июля)», слова «, указанную в 

пункте 1.2 Положения,» исключить. 

1.6.4. В пункте 1.6 слова «Студенческой семье» заменить словами «Студен-

ческим семьям, которым назначены стипендии,». 

1.6.5. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Образовательная организация до 30 сентября текущего года включи-

тельно направляет в департамент, расположенный по адресу: Российская 

Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, Красный проспект, 50 

(приемная управления молодежной политики мэрии города Новосибирска (далее – 

управление)), следующие документы: 

представление, подписанное руководителем образовательной организации, с 

указанием информации о кандидате на получение стипендии (наименование струк-

турного подразделения образовательной организации, курса обучения, перечень 

курсовых работ, рефератов с подтверждением их признания на международных, 

всероссийских, областных и межвузовских конференциях, конкурсах, выставках и 

олимпиадах; авторство или соавторство в создании объектов интеллектуальной 

собственности; научные публикации (статьи, тезисы, доклады); участие в качестве 

соисполнителя в научно-технических программах и исследовательских работах; 

документы, подтверждающие, что кандидат является лауреатом или дипломантом 

международных, всероссийских, межрегиональных, областных конкурсов и фести-

валей); 

копия документа, удостоверяющего личность каждого из супругов; 

выписка из решения ученого совета образовательной организации о выдви-

жении кандидата на назначение стипендии; 

справка с места учебы каждого из супругов, подтверждающая очную форму 

обучения; 

копия свидетельства о рождении ребенка; 

копия свидетельства о заключении брака; 

характеристики на каждого из супругов, подписанные руководителями обра-

зовательных организаций, в которых они обучаются; 



6 

документ, содержащий сведения об успеваемости кандидата на получение 

стипендии; 

заявление кандидата о перечислении стипендии на расчетный счет с указа-

нием реквизитов банка; 

согласие каждого из супругов на обработку и хранение персональных данных 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных». 

Документы, предусмотренные абзацами пятым – седьмым настоящего 

пункта (за исключением свидетельств о государственной регистрации актов граж-

данского состояния, выданных компетентными органами иностранного 

государства, и их нотариально удостоверенного перевода на русский язык), обра-

зовательная организация вправе представить по собственной инициативе, так как 

они подлежат запросу в рамках межведомственного информационного взаимодей-

ствия.». 

1.6.6. В пункте 2.4: 

1.6.6.1. В абзаце первом слова «Департамент до 30 ноября» заменить словами 

«Управление до 12 декабря». 

1.6.6.2. В абзаце третьем слова «проекта постановления мэрии города Ново-

сибирска» заменить словами «приказа заместителя мэра города Новосибирска – 

начальника департамента». 

1.6.7. В пункте 2.5 слова «Молодежный центр» заменить словами «Центр мо-

лодежных инициатив», цифры «17» заменить цифрами «12». 

1.6.8. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции: 

«2.6. Выплата стипендии досрочно прекращается с месяца, следующего за 

месяцем издания приказа руководителя образовательной организации об отчисле-

нии, переводе, окончании (прекращении) обучения одного из супругов в 

студенческой семье, обучающегося по очной форме обучения, либо при предостав-

лении ему академического отпуска (за исключением академического отпуска, 

предоставленного в связи с нахождением одного из супругов в студенческой семье 

в отпуске по беременности и родам, в отпуске по уходу за ребенком), либо если по 

итогам первого учебного семестра оценки успеваемости получателя стипендии 

стали ниже чем «хорошо», или возникновения несоответствия получателя стипен-

дии критериям, указанным в пункте 1.2, 1.3 Положения. 

Информация о наличии основания для досрочного прекращения выплаты 

стипендии направляется образовательной организацией в управление в течение 

семи дней со дня издания соответствующего приказа либо с момента наступления 

события, указанного в абзаце первом настоящего пункта.». 

1.6.9. В пункте 2.7: 

1.6.9.1. В абзаце первом слово «департамент» заменить словом «управле-

ние». 

1.6.9.2. В абзаце втором слова «постановления мэрии города Новосибирска» 

заменить словами «приказа заместителя мэра города Новосибирска – начальника 

департамента». 

1.6.9.3. В абзаце третьем слова «Молодежный центр» заменить словами 

«Центр молодежных инициатив». 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

consultantplus://offline/ref=15838A3B320E1A143672AF4F518DBA2D0BEBE5E39D9E764F570CCAF94FF0A7707697B861EF59CB856B374605B57F4490CA973CA0804BB88771B4317CPFg3E
consultantplus://offline/ref=15838A3B320E1A143672AF4F518DBA2D0BEBE5E39D9E764F570CCAF94FF0A7707697B861EF59CB856B374605BA7F4490CA973CA0804BB88771B4317CPFg3E


7 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента культуры, спорта и молодежной 

политики мэрии города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска 

 

 

А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Шумасов  

2275980 

ДКСиМП 



Список рассылки:  

1. Прокуратура города Новосибирска, Прокуратура Новосибирской области 

2. Департамент финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска  

3. Департамент экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска 

4. Департамент информационной политики мэрии города Новосибирска 

5. Департамент правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска 

6. Департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска  

7. Управление молодежной политики мэрии города Новосибирска 

8. Справочно-правовые системы 

 

СОГЛАСОВАНО 

И.о. заместителя мэра города Новоси-

бирска – начальника департамента 

культуры, спорта и молодежной поли-

тики мэрии города Новосибирска 

 

И. С. Соловьева 

Начальник департамента финансов и 

налоговой политики мэрии города Ново-

сибирска  

 

А. В. Веселков 

Начальник департамента экономики и 

стратегического планирования мэрии го-

рода Новосибирска 

 

Л. А. Уткина 

Начальник департамента информацион-

ной политики мэрии города 

Новосибирска 

 

М. Н. Столяров 

Начальник департамента правовой и кад-

ровой работы мэрии города 

Новосибирска  

 

М. А. Маслова 

Начальник управления молодежной                

политики мэрии города Новосибирска 

 

Е. Ю. Твердохлебов 

Начальник управления документацион-

ного обеспечения мэрии города 

Новосибирска 

 

М. Б. Барбышева 

И.о. начальника юридического отдела 

департамента культуры, спорта и моло-

дежной политики мэрии города 

Новосибирска 

 

 

 

 

В. В. Агарина 

 

 


